
Státní okresní archiv Klatovy 

Základní škola Těšov 

1923-1982 

Inventář 

EL NAD č.: 1789 

AP č.: 479 

Eva Ulrichová 

Klatovy 2012 



  

 - 2 -

Obsah 
 
 
Úvod:   
 
I. Vývoj původce archivního fondu 3 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 4 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 4 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 4 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 4 
 
Seznam použitých pramenů 5  
 
Příloha: Seznam použitých zkratek 5 
 
Inventární seznam  6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 3 -

Úvod 
 
I. Vývoj původce archivního fondu 

V roce 1857 bylo v obci Dolní Těšov 163 obyvatel, převážně Čechů. Poněmčování nastalo 
od roku 1877, kdy německý statkář Ziegler založil německou školu. Ten také postupně odkupoval 
pozemky od českých lidí, na které najímal německé rodiny, a tak se i zvětšoval počet německých 
dětí. České děti navštěvovaly školu v Petrovicích. V roce 1888 chtěl petrovický kněz p. Matěj 
Šindel v Dolním Těšově českou školu, proto tam koupil pozemky. Ale obyvatelé Javoří                  
a Vlastějova se nechtěli od Petrovic odškolit. V roce 1896 žádala místní školní rada v Petrovicích     
o zřízení expozitury ve Vlatějově. Ta byla otevřena v roce 1907. Po roce 1918 žádali čeští 
obyvatelé Ministerstvo školství a národní osvěty o zabrání německé třídy v Dolním Těšově pro 
českou školu. Této žádosti bylo vyhověno a dne 7. 1. 1920 byla otevřena česká obecná škola 
v Dolním Těšově. Do školy chodily děti z Dolního Těšova, Javoří a Vlastějova. Od školního roku 
1922/23 byla škola dvoutřídní se 73 žáky. Jednopatrová školní budova čp. 19 byla postavena v roce 
1923 a slavnostně otevřena 9. září. 

Ve školním 1936/37 školu navštěvovalo 37 dětí z obcí: Dolní Těšov, Vlastějov, Javoří, 
Hořejší Těšov, Bošov, Vojetice, Chlum, Jiřičná, Mochov a Žežulkov. V roce 1938 byl Dolní Těšov 
připojen k Německu. Dne 8. října 1938 byla část inventáře školy převezena do Vlastějova a později 
byl uložen ve školní budově v Petrovicích, kam také za okupace docházely děti z Vlastějova           
a Javoří. Do školní budovy byla přestěhována německá škola. 

Po skončení války byla školní budova ve velmi špatném stavu. Přesto byla česká škola 
znovu otevřena. Vyučování začalo 3. 9. 1945, i když zemská školní rada schválila obnovení 
vyučování na zdejší dvoutřídní obecné škole s 5 postupnými ročníky až výnosem ze dne 22. června 
1946. Školní obec tvořily politické obce Javoří, pod kterou patřily obce Javoří, Vlastějov, Dolní 
Těšov, dále pol. obec Horní Těšov, kam patřily obce a osady Horní Těšov, Chlum, Bošov, 
Mochov, Zadní Chalupy a pol. obec Kochánov s osadou Karlův Dvůr. Ve školním roce 1945/46 
školu navštěvovalo 37 dětí, z toho 15 národnosti české a 22 národnosti německé. Během prázdnin 
došlo k odsunu německých rodin, a tak na začátku následujícího školního roku nastoupilo do školy 
16 žáků, proto byla škola organizována jako jednotřídní. Postupně ale docházelo k osidlování 
tohoto kraje a na konci školního roku chodilo do školy 46 dětí, národnosti české, německé, 
slovenské, maďarské a bulharské. Z důvodu jazykových problémů muselo být zřízeno samostatné 
jazykové oddělení, kde byli žáci vyučováni českému jazyku.  
Ve školním roce 1947/48 chodilo do školy 50 žáků, proto byla škola opět organizována jako 
dvoutřídní. V roce 1948 se stala škola obecná školou národní dle nového zákona č. 95/1948 Sb. 

V roce 1950 došlo k reorganizaci místních národních výborů vládním nařízením č. 14/50 
Sb., tím došlo ke sloučení obcí Dolejší Těšov, Hořejší Těšov, Javoří a Mochov v obec Těšov. 
Z tohoto důvodu se změnil i název školy na Národní školu Těšov. 

 
Od školního roku 1951/52 byla škola jednotřídní s 29 žáky. Ve školním roce 1961/62 byla 

škola změněna na základní devítiletou školu zákonem č. 186/1960 Sb. V letech 1961-1973 byla 
škola organizována podle počtu žáků buď jako jednotřídní ZDŠ pro 1. - 4. ročník nebo jako 
dvoutřídní ZDŠ pro 1. - 5. ročník. Škola pravidelně podnikala vlastivědné vycházky po okolí a 
školní výlety. Ve škole také vznikl soubor Těšováček, který se věnoval práci s loutkami a získal 
mnohá ocenění na různých soutěžích.   

Od školního roku 1973/74 byla škola jednotřídní s 16 žáky. V roce 1978 byla škola 
změněna na základní školu zákonem č. 63/1978 Sb.  

 
Již v roce 1976, kdy bylo rušeno velké množství jednotřídních škol, měla být zrušena i 

škola v Těšově. Protože se však nenašlo řešení jak odvážet děti do školy v Hartmanicích, zůstávala 
stále otevřená. Až 30. 6. 1982 byla Základní škola v Těšově uzavřena pro malý počet žáků, kteří 
byli převedeni do Základní školy v Hartmanicích. 
 
 



  

 - 4 -

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
Vývoj a dějiny archivního fondu před předáním archiválií do archivu se nepodařilo zjistit. 

Fond ZŠ Těšov byl pravděpodobně do roku 1982 uložen v prostorách školní budovy. Po zrušení 
školy byl umístěn ve spisovně Základní školy Hartmanice. 

Archiválie školy byly předány do archivu 20. 5. 1998 - přír. č. 61/98 Základní školou 
Hartmanice.   

V roce 2011 bylo provedeno skartační řízení na Základní škole Hartmanice, chybějící 
dokumenty však nalezeny nebyly. Rovněž při skartačním řízení na Základní škole v Petrovicích     
u Sušice v roce 1998 a na Obecním úřadě v Petrovicích u Sušice v roce 2008 nebyly žádné 
dokumenty této školy nalezeny. 
 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 Časový rozsah fondu je 1923-1982. Jazyk archiválií je český, fyzický stav archiválií je 
dobrý. 
 

Fond zahrnuje období obecné školy (1923-1948), národní školy (1948-1961), základní 
devítileté školy (1961-1978) a základní školy (1978-1982). 
 

V archivním fondu se nedochovaly knihy zápisů z porad z let 1920-1924 a třídní výkazy 
z let 1920-1982 a také školní kronika I. díl. 
 

Součástí školní kroniky inv. č. 48 jsou retrospektivně psané události z let 1938-1945. 
 

Při pořádání fondu nebyla provedena žádná vnitřní skartace.  
 

Pro uspořádání archiválií daného archivního fondu bylo použito následující pořádací 
schéma: 
 
I.  Úřední knihy 
 a) Knihy zápisů a porad 
 b) Evidenční knihy 
 c) Ostatní knihy 
 
II. Spisy 
 
III. Plány 
 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 Archivní fond tvoří knihy zápisů porad učitelského sboru, třídní knihy a školní kronika. 
Nejpočetnější skupinu však tvoří třídní knihy, které byly ve fondu ponechány z důvodu chybějících 
třídních výkazů. 
 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

Archivní fond zinventarizovala v roce 2011 a archivní pomůckou opatřila v roce 2012       
ve Státním okresním archivu Klatovy Eva Ulrichová. 
 
 
 
V Klatovech 15. 11. 2012 Eva Ulrichová 



  

 - 5 -

 
Seznam použitých pramenů  
 
Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé, rok 1948 
Sbírka zákonů ČSSR, rok 1960 
Sbírka zákonů ČSSR, rok 1978 
 
 
 
 
 
Příloha: Seznam použitých zkratek 
 
EL NAD – evidenční list Národního archivního dědictví 
SOAP – Státní oblastní archiv v Plzni  
ZDŠ – základní devítiletá škola 
ZŠ – základní škola  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 6 -

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 
 
 
 
  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  



 - 7 -

Inv. č. Obsah  Časový rozsah  Evid. 
 jedn. 

I. Úřední knihy 

a) Knihy zápisů z porad

1 Zápisy porad učitelského sboru 
10. 6. 1924 - 28. 6. 1930 

1924-1930 K 1 

2 Zápisy porad učitelského sboru 
15. 9. 1930 - 2. 9. 1938 

1930-1945 K 2 

3 Zápisy porad učitelského sboru 
10. 9. 1945 - 30. 6. 1982 

1945-1982 K 3 

b) Evidenční knihy

4 Třídní kniha II. třída 1949-1950 K 4 
5 Třídní kniha II. třída 1950-1951 K 5 
6 Třídní kniha 1951-1952 K 6 
7 Třídní kniha 1952-1953 K 7 
8 Třídní kniha 1953-1954 K 8 
9 Třídní kniha 1954-1955 K 9 
10  Třídní kniha 1955-1956 K 10  
11  Třídní kniha 1956-1957 K 11  
12  Třídní kniha I. třída 1957-1958 K 12  
13  Třídní kniha II. třída 1957-1958 K 13  
14  Třídní kniha I. třída 1958-1959 K 14  
15  Třídní kniha II. třída 1958-1959 K 15  
16  Třídní kniha 1959-1960 K 16  
17  Třídní kniha 1959-1960 K 17  
18  Třídní kniha 1960-1961 K 18  
19  Třídní kniha 1960-1961 K 19  
20  Třídní kniha 1961-1962 K 20  
21  Třídní kniha 1962-1963 K 21  
22  Třídní kniha 1963-1964 K 22  
23  Třídní kniha 1964-1965 K 23  
24  Třídní kniha 1965-1966 K 24  
25  Třídní kniha I. třída 1966-1967 K 25  
26  Třídní kniha II. třída 1966-1967 K 26  
27  Třídní kniha I. třída 1967-1968 K 27  
28  Třídní kniha II. třída 1967-1968 K 28  
29  Třídní kniha I. třída 1968-1969 K 29  
30  Třídní kniha II. třída 1968-1969 K 30  
31  Třídní kniha I. třída 1969-1970 K 31  
32  Třídní kniha II. třída 1969-1970 K 32  
33  Třídní kniha I. třída 1970-1971 K 33  
34  Třídní kniha II. třída 1970-1971 K 34  
35  Třídní kniha I. třída 1971-1972 K 35  
36  Třídní kniha II. třída 1971-1972 K 36  
37  Třídní kniha I. třída 1972-1973 K 37  
38  Třídní kniha II. třída 1972-1973 K 38  
39  Třídní kniha 1973-1974 K 39  
40  Třídní kniha 1974-1975 K 40  



 - 8 -

Inv. č. Obsah  Časový rozsah  Evid. 
 jedn. 

41  Třídní kniha 1975-1976 K 41  
42  Třídní kniha 1976-1977 K 42  
43  Třídní kniha 1977-1978 K 43  
44  Třídní kniha 1978-1979 K 44  
45  Třídní kniha 1979-1980 K 45  
46  Třídní kniha 1980-1981 K 46  
47  Třídní kniha 1981-1982 K 47  

c) Ostatní knihy

48  Školní kronika II. díl 1945-1979 K 48  

II. Spisy

49  Kronikářské záznamy na volných listech 1979-1982 N 1 

III. Plány

50  Technický výkres školní budovy - hlavní fasáda 
Holeček František, Sušice 
papír, tuš, 1:33, 63 x 82 cm 

1923 M 1 



 - 9 -

Název archivní pomůcky: Základní škola Těšov 

Značka archivního fondu: ZŠ Těšov 

Časový rozsah: 1923-1982 

Počet evidenčních jednotek: 50 (48 úředních knih, 1 karton, 1 plán) 

Počet inventárních jednotek: 50 

Rozsah v bm: 0,20 

Stav ke dni: 15. 11. 2012 

Zpracovatel archivního fondu: Eva Ulrichová 

Zpracovatel archivní pomůcky:  Eva Ulrichová 

Počet stran: 9 

Počet exemplářů: 4 

Schválil: Mgr. Pavel Havlovič 
dne 15. 11. 2012-č.j. SOAP/040-0748/2012 

ulrichova
Přeškrtnutí

ulrichova
Text napsaný psacím strojem
0,31   opr. Ulrichová 15.10.2013




